令和 5年２月１７日

各 位

信金中央金庫 地域創生推進スキーム「SCBふるさと応援団」寄付金受領式について

 日田信用金庫（理事長 梶原智敏）は、信金中央金庫（SCB）（理事長 柴田弘之）が実施

する地域創生推進スキーム「SCBふるさと応援団」において、大分県日田市の地域創生事業

「若い世代が住み続けたいと思うふるさと日田を創る事業」を推薦支援したところ、昨年１２月

２３日に寄付対象事業として採択されました。

 つきましては、本日、日田市により、同スキームにおける寄付金受領式が行われましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

1． 寄付事業

（１） 事業名称

     「若い世代が住み続けたいと思うふるさと日田を創る事業」

（２） 事業内容

・行政、民間団体等が一体となって市内企業における働き方改革を推進し、働く

場としての魅力の向上を図るとともに、起業や創業などの多様なライフスタイル

に応じた柔軟な働き方の実現に取り組み、若い世代の雇用の定着を図る。また、

市の 就職支援サイトなどを活用し、市内企業の情報発信を行うことで潜在的な

地域人材の発掘や市外からの人材確保に取り組む。

・子育て世代が、家庭や育児に関する様々な不安を気軽に相談でき、本市におい

て安心して子どもを産み育てられるよう総合的な支援体制の環境の整備に取り

組む。

・日田市の魅力や移住に関する情報を積極的に発信し、移住しやすい環境を整

えるための支援を行うとともに、移住後も安心して暮らせるように、交流会等に

よる人と人とのつながりを構築する場を提供する。

・日田市での生活を楽しみ、日田に住むことを誇れるよう、“ほしい暮らし”や“住

みたいまち”の実現に向けた、若い世代が主体的に行うまちづくり活動を支援す

る。

2.  寄付金額

      1,000万円

３．  「SCBふるさと応援団」とは

        信金中央金庫の創業７０周年記念事業として創設された地方創生応援税制（企業

版ふるさと納税）の仕組みを活用した地域創生推進スキームで、全国の信用金庫と

ともに地方自治体の地域事業を応援し、地域経済社会の発展に貢献することを目

的とするものです。

信金中央金庫の募集に対し各信用金庫が地方自治体と協力して申請し、学識経験

者等で構成する審査会の審査を経て、1 件あたり最大で 1,000 万円が寄付されま

す。

４．  受領式について

5． 関連する SDGｓ

以上

〔お問い合わせ〕

日田信用金庫 業務部

担 当 佐藤

電話：0973-23-6130